XXXVII. EXPEDITIO an. 3430
Nabuchodonosorii aduersus Tyru
& inde contra Jerusalem ob negatu
m à *Ioakimo* tributum, quam aliquot

usque ad annum mundi 3517. 275.
mensibus obsecrit, & tandem, jurisju-
randi religione interpositâ, pacificum
fore ingressum suum, à Iosaphato eum
copiis intra mænia admissus est, at illis
rursum, inquit Josephus, non servavit
fidem; sed florente juventute Hierosolyma-
mam una cum ipso Regem interfecit. In
corporē Iosaphati inventæ sunt notæ
quædam, quæ ostendebant eum ali-
cujus idoli stigmaticum fuisse, quales
non raro in magis & maleficiis repe-
niuntur.

XXXVIII. EXPEDITIO an. m.
3444. Nabuchodonosoris adversus Se-
deiam propter defectionem ejus à
Chaldeis, & contra Ægyptios, qui
Judæis opem laturi, advenerant,
quorum adventu Jerosolyma quidem
obsidione soluta, post cæsos autem
Ægyptios, arctius per duos annos
propè cincta & occupata est. Se-
deias captus exoculatus & Hiero-
solyma igne deleta eum templo, Ju-
dæis in servitutem Babyloniam ab-
ductis, regnum Judæe funditus ever-

M 6.

sum

sum est, de hac calamitate plura in
eventus tragicos.

XXXIX. EXPEDITIO an. m.
3451. ante Chr. 602. *Nabuchodonosor*
contra Ægyptum. fuit hæc expeditio
velut torrens bellorum, & victoria-
rum, quibus *Nabuchodonosor* imperi-
um suum in omnes longè latequere-
giones dilatavit; primo enim Ægypto
subjugatā, & domitis Æthiopis
indè reflectens iter, *Idumeos, Philistie-*
os, Moabitas, Ammonitas, Iudeas,
Agarenos, Tyrios, Sidonios, Syriae, hi-
rabes, & Insularum Mediterranei ma-
ris incolas, cæterosque circumnacio-
populos cladibus & servitute oppri-
xit, Ninivitas, Medos, Elamitas, Si-
rios, Armenias, Hircanos suis adu-
meravit triumphis, imò turbulis infa-
maximis exercitibus suis perflavit, &
pervasit summa celeritate duorum mil-
norum spatio (excepta Europâ) to-
tum penè Orientem, Occidentem, Sep-
tentrionem atq; Meridiem donec tot

domi-

domitor popuorum, similis fieret tandem iumento insipienti.

XL. EXPEDITIO an. 3462.

Chaldeorum Duce Nabuzardan contra Egypios denuò rebellantes, quā prorsus attriti sunt, ut nullum post hac Regem proprium haberent usque ad Polomeos, & in reditu simul factum est quasi spicilegium Judæorum, abductæ scilicet sunt illæ reliquiae Judæorum à Chaldæis, ad quas Baruch librum cum pecuniis ad sacrificandum ex Babylonia miserat, ut Judæa nunc penitus desolata remaneret, juxta vaticinum Ieremia.

XLI. EXPEDITIO an. 3516. Cyri Periarum & Darij Medorum Regis adversus Chaldæos, quā expeditione occupata est Babylon & excisa est Monarchia Babylonica; de qua mentio facta est in Baltoſare.

*Expeditiones quadam belli-
ca in profanis historicis celebiores.*

V Ariarum gentium bella in hac æ-
tate

tate exarserunt, vel libidine domandi vel regna nova fundandi, & nes propagandi avarâ cupiditate. I quibus in profanis historicis nihil conueniri potest. Itaq; ea hic tantum commemorantur, quæ & certiora, & magis ad Romanam rem amplificandam pertinere videntur.

Bellum Messenios inter & Spartanos exarsit, ut *Pausaniae* refert an. 3311. *Amphiâ* urbe captâ, & ad annos 20. productum fuit.*

Bellum secundum *Messeniorum* Spartanorum exarsit an. 3363. Ad hominem Duce fortissimo Messeniorum & Tyranno Poëta Atheniensi, Duce Spartanorum 1. Cœpit ab *Ira* oppido Melisseniorum exciso, & undecimo anno postquam obsideri cœpit, expugnat & quis credat potuisse Poëtam Tyrum vincere fortitudinem Aristomenis militis pugnacissimi? vietus tamen est *Aristomenes*, post patrata fortunam supra mortalem prodigia, cap-

tus, vulneratus, tortus & morti applicatus est, tandem tamen, ut mortem evaderet, fugere coactus est in *Siciliam*, ubi *Zanchan* urbem occupavit, & *Melianam* dixit.

Bellum Romuli adversus *Numitorum*, quod fuit urbis belligerosæ initium, & ferreae monarchiæ bellis conseruandæ & amplificandæ præludium: quod sic contigit an. m. 3302.

Palcebant greges *Romulus* & *Romus* sub *Panstolo* nutritio, eodemque regiorum petitorum Magistro, cum inter pastores *Amulius* & *Numitorius* (quem *Amulius* regno spoliarerat quidem, ut amicum tamen honoraverat) exorta est pugna, ita, ut ad vulnera & cædes res progrederetur, & quidem pectoritia *Numitorius* manus viæta succubuit, cumque robore bellicosis Juvenibus *Romulus* ac *Romo*, præpollere non possent ad dolos converti sunt: *Romum* igitur ex insidijs intercepserunt absente *Romulo*, & *Albanum* perduxerunt apud *Amulium* Regem de vi illata & cædibus accusantes. Tunc *Amulius* juvenis formâ & bellicosâ indole permotus, ut morti *Romum* eriperet, & simul agrestim caturæ fatisfaceret, ad *Numitorem* noctum transmittit, ejusque arbitrio puniendum.

endum reliquit: Quod *Romulus* inandas
& simul à *Fauſtulo* nutritio nativitatis
ortum, & stemma, sub hoc ipsum tempore
edoctus, cum magno pastorum apparatus
giam domum *A mulij* evertere molitur, qui
in ausus ipſa *Numisor* (qui pridem *Amulius*)
Tyrannidem excutere, cogitaverat) open-
suam manumque confert, & agmine con-
flato, ijsque quos *Romulus* ad vindicandum
fratrem suum è manibus *Numitorū* colle-
rat, conjunctis, felici eventu *Amulium* op-
primunt & occidunt, quo subiato summa
libertas, & *Numitorē* regnum *Albanum* re-
stitutum est; tenuit illud *Numitor* penitus
nūm, quod superstes adhuc vixit, & pre-
nibus, nepotibus suis *Romulo* & *Rimula*
potuit ope in parandā propria ditione
vāque urbe condendā präfeto fuit; quem
finem agros eis assignavit eisdem, in
bus pueritiam sub *Fauſtulo* traducant,
populi sui (ut sic regnum suum homines
maximè illis, quos de fidelitate fidei pro-
stanta suspectos haberet, exoneraret) po-
tem magnam attribuit, quos inter plures
plurimi, & quod fieri solet in migratio-
bus non pauci etiam ex optimatibus nobilis-
tibus, *Troiani* quoque generis nobilitati
quique (ex quibus aliquot gentes atque
stram æstatem supersunt) solemne tamē
numerabantur. Pecuniam, arma, fro-